

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



		— 4
Despacho	NP: liedlse5 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 14/06/2023 Indicação nº 3159/2023 Protocolo nº 6734/2023	
Autor: Dep. Beto Dois a Um		

Indica ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Mato Grosso Senhor Mauro Mendes Ferreira e ao Excelentíssimo Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer o senhor Jefferson Carvalho Neves, a necessidade de destinação de recursos para reforma da Quadra Poliesportiva do Bairro Jardim Zeferino I, no município de São José dos Quatro Marcos - MT.

Nos termos do Artigo 160 e seguintes do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa Diretora, após ouvido o soberano plenário, que encaminhe expediente indicatório ao Excelentíssimo Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer o senhor Jefferson Carvalho Neves, a necessidade de destinação de recursos para reforma da Quadra Poliesportiva do Bairro Jardim Zeferino I, no município de São José dos Quatro Marcos – MT.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura se dá em decorrência da manifestação do Vereador Adonias Izidorio Soares, e tem como objetivo solicitar a destinação de recursos para reforma da Quadra Poliesportiva do Bairro Jardim Zeferino I, no município de São José dos Quatro Marcos – MT.

Modernizar a infraestrutura esportiva para fomentar o desenvolvimento do esporte educacional no município, possibilitando práticas desportivas ligadas à área de desenvolvimento social e esporte.

A reforma da quadra poliesportiva beneficiará diretamente todos os moradores do bairro Jardim Zeferino I e indiretamente todos os munícipes, principalmente todas as famílias moradoras do bairro em questão.

Preocupado com o grande número de jovens e crianças que não possuem qualquer atividade Desportiva



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Cultural, além da recebida na Escola, ficando ocioso no período que não estão na comunidade escolar, a reforma da quadra poliesportiva despertará o interesse da comunidade pela atividade física, desenvolvendo a concentração e o equilíbrio psíquico-motor do público, promovendo a sociabilidade e integração.

Pelo exposto, espero pela aprovação da presente indicação pelo Plenário desta Casa de Leis e posterior atendimento pelo Poder Executivo.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 13 de Junho de 2023

> **Beto Dois a Um** Deputado Estadual